sess. 6, c. 13 omnes monet verbis apostoli: „Verumtamen qui se existimant stare, videant, ne cadant (1 Cor 10, 12), et cum timore ac tremore salutem suam operentur (Phil 2, 12). . . . Formidare enim debent, scientes, quod in spem gloriae et nondum in gloriam renati sunt, de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo“ (Denz. n. 806).

Potest quidem accidere, ut quis per totam vitam immunem se servet a peccato gravi; potest etiam accidere, ut quis post pugnam diu fideliter superatam perveniat ad tantam quietem, ut non iam sentiat tentationes valde molestas. At hoc ipsum est speciale Dei donum, ut ait S. Augustinus: „O tu, qui dicis te non multa crimina commisisse, quare? quo regente? . . . Hoc tibi dicit Deus tuus: Regebam te mihi, servabam te mihi“ (Serm. 99, c. 6; M 38, 598).

164. Arg. 3. Explicatio.

a) Necessitas divini auxilii provenit ex impotentia liberi arbitrii in tali statu constituti. Quae quidem impotentia non est physica, quia eiusmodi necessitas tollit libertatem et eo ipso excludit peccatum. Est igitur impotentia moralis seu debilitas quaedam sese erigendi contra magnas difficultates. Haec autem magnitudo difficultatum oritur tum ex vehementia tentationis tum ex diuturnitate eius. *Diuturnitas aliqua vix non semper requiritur ad gravem tentationem*; nam per brevissimum tempus homo fortis potest etiam valde magnam molestiam constanti animo ferre; contra vero molestia in se mediocriter magna per continuam et longam durationem suam etiam forti viro potest intolerabilis evadere. Ex diuturnitate igitur pugnae videtur imprimis explicanda illa doctrina, quam proponunt fontes revelationis, hominem sine gratia non posse omnes tentationes superare. Numquam enim hi fontes loquuntur de aliqua particulari tentatione sed de generali illa pugna, in qua homo undique difficultatibus obsessus sine gratia non potest non superari. Quare si non de diuturna pugna sed de aliqua particulari tentatione independenter a diuturnitate sermo est, merito docet Suarez minus posse ex fontibus revelationis cum certitudine probari impotentiam vincendi unam tentationem per se sumptam, licet valde gravem, quam aliquam tentationem, licet per se minus gravem, quae nequitur cum longa serie difficultatum, „quia multitudo et varietas occasionum et tentationum mediocrium, quae longo tempore occurrunt, magis auget difficultatem constanter operandi honeste et sine lapsu toto illo tempore, quam unius et eiusdem tentationis acerbitas continua per aliquod mediocre tempus eandem difficultatem ingerat, quia illa diuturna perseverantia et circumspectio in tantarum difficilium varietate magis repugnat mutabilitati et infirmitati liberi arbitrii, effrenatae concupiscentiae coniuncti“ (Suarez l. 1, c. 26, n. 10). Debet igitur tentatio, ut simpliciter gravis dici possit, satis diu durare, ut intellectus obscuretur et voluntas fatigetur.

165. b) *Vehementia tentationis* inde existit, quod bonum sensibile cognitioni vivide proponitur, quod inclinationi appetitus quam maxime respondet; quae quidem inclinatio varia est in variis hominibus, ut quod alterum vehementer movet, alterum vix afficiat, sed nulli sunt homines, qui in nullum prorsus bonum sensibile ferantur. Unde ut tentationi resistatur, necesse est intellectum erigi ad considerandas oppositas rationes spirituales et voluntatem ad eas appetendas. Iam vero non potest quidem esse valde difficile homini serio volenti levare intellectum et voluntatem ad res spirituales per breve tempus, sed naturaliter valde difficile est diu perseverare in considerandis et appetendis rebus, quae tam remotae sunt a sensibus. Itaque si bona sensibilia diu et continuo intellectum et voluntatem sollicitant, necessario pondus trahens in oppositam partem continuo decrescit. Si praeterea accedit instigatio daemonis, intellegitur, quomodo homo eo possit pervenire, ut sit moraliter impotens ad diutius resistendum, nisi a superiore agente iuvetur.

166. c) Ergo haec *impotentia pure antecedens*, i. e. quae consideratur nude in actu primo, nihil aliud est nisi valde magna difficultas, ita ut ex hac sola ratione particularis tentatio non sit absolute insuperabilis. Cum enim agitur de particulari actu, si adesset iam in actu primo ex ipsa natura agentis absoluta determinatio ad unum, destrueretur libertas. Unde exempla circuli, quem homo non potest perfectum facere, et alearum, quas non potest semper ita iacere, ut idem numerus appareat, possunt fortasse applicari ad observantiam omnium praeceptorum, non vero ad particularem actum; nam si particularis actus in se haberet talem difficultatem, Deus non magis posset eum sub peccato praecipere, quam potest praecipere, ut homo perfectum circulum faciat vel aleas ita iaciat, ut semper idem numerus ostendatur. Itaque si sermo est de actu particulari, nulla alia in actu primo statuenda est impossibilitas nisi moralis, quae provenit ex magna difficultate ponendi aut omittendi certum actum.

167. Si vero praeterea respicitur illa animi fortitudo, qua homines in hoc ordine reapse prosequuntur honesta et fugiunt inhonesta, simpliciter dicendum est talem fortitudinem ad tales difficultates superandas absolute non sufficere. Haec igitur impossibilitas non omnino antecedit actum secundum, sed est impossibilitas consequens aliquam voluntatem, voluntatem utique imbecillem, qua sic volunt, ut non possint. Nam voluntas, quae sufficeret sine tantis difficultatibus, non sufficit contra tantas difficultates. „Maior quippe libertas est necessaria adversus tot et tantas tentationes, quae in paradiso non fuerunt, dono perseverantiae munita atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis vincatur hic mundus. . . . Tantum quippe Spiritu Sancto accenditur voluntas eorum [sanctorum],

ut ideo possint, quia sic volunt; ideo sic velint, quia Deus operatur, ut velint. Nam si in tanta infirmitate vitae huius ipsis relinqueretur voluntas sua . . . inter tot et tantas tentationes infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, et ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate nec vellent aut non ita vellent infirmitate voluntatis, ut possent. Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur; et ideo, quamvis infirma, non tamen deficeret neque adversitate aliqua vinceretur. Ita factum est, ut voluntas hominis invalida et imbecilla in bono adhuc parvo perseveraret per virtutem Dei, cum voluntas primi hominis fortis et sana in bono ampliore non perseveraverit, habens virtutem liberi arbitrii.

Secundum hanc igitur doctrinam *S. Augustini* (De corrept. et grat. c. 12, n. 35 38; *M* 44, 937 939) impossibilitas superandi tentationes inde est, quod homines non ita volunt, ut possint. Nos quidem non omnium hominum voluntates tam perfecte cognoscimus, ut a priori possimus dicere nullum hominem satis velle, ut possit, sed hoc discimus ex revelatione divina. Neque tamen dicendum est hanc absolutam impotentiam esse solum consequentem ad praevisionem Dei, ut recte notat *Suarez* (l. 1, c. 24, n. 24 sq), sed est consequens ad defectum fortitudinis humanae seu amoris boni honesti, nota autem est per praevisionem et revelationem Dei; praevisio enim Dei non facit impotentiam, sed manifestat, sicut etiam efficacia gratiae non est ex praevisione Dei, quippe quae nihil virtutis gratiae addat, sed est ex ipsa natura talis gratiae, quam tamen solus Deus scit infallibiliter coniunctam fore cum actu secundo.

168. d) Ex dictis solvitur quaestio, *quomodo non obstante necessitate succumbendi tentationi maneat libertas* sufficiens ad formaliter peccandum. *S. Thomas* ad difficultatem: Nullus peccat in eo, quod vitare non potest, imprimis ita respondet; „Homo potest vitare singulos actus peccati, non tamen omnes“ (1, 2, q. 109, a. 8 ad 1). Haec doctrina, quamvis potius videatur negare necessitatem succumbendi ulli particulari tentationi, tamen facile applicari potest ad tentationem gravem. Si enim supponimus tentationem gravem includere aliquam durationem, nullum potest in hac duratione assignari determinatum instans, in quo homo non possit superare tentationem; et sic dici potest homo posse superare tentationem in singulis instantibus, non tamen in omnibus. In eo igitur instanti, in quo peccat, potest non peccare, dummodo maiorem conatum, physice et moraliter possibilem, adhibeat. Iam vero plerique homines nullum omnino conatum adhibent, sed statim tentationi cedunt; alii mediocriter resistunt, quamvis satis facile possint vires fortius exserere. Quomodo hi libere peccent, non indiget explicatione; haec est autem via, qua longe plurimi homines ruunt in peccatum. Si vero supponimus singularem sane

eventum, in quo homo viribus naturalibus utitur, quantum moraliter potest, et tamen cadit, valet alterum responsum *S. Thomae*: „Quia ex eius defectu est, quod homo se ad gratiam habendam non prae-
paret, propter hoc a peccato non excusatur, quod sine gratia peccatum vitare non potest“ (l. c.). Ergo si homo facit, quod moraliter facere potest, neque ullum gratiae impedimentum ponit, habebit gratiam, qua potest tentationem superare. Nam si homo sine sua culpa esset in morali impotentia hic et nunc ponendi aut omittendi aliquem determinatum actum et si simul sine sua culpa careret gratia, qua haec impotentia tolleretur, non graviter peccaret, quidquid nonnulli dicunt de differentia inter legem naturalem et legem positivam, ut ait *Suarez*: Voluntas „in tali casu, auxilio gratiae destituta, non peccaret mortaliter cedendo tentationi, quia ad peccandum mortaliter necessaria est potentia moralis vitandi peccatum, saltem pro eo tempore vel momento, in quo peccatur, quia debet actus esse humanus“ (l. 1, c. 24, n. 34. Cf. *S. August.*, De nat. et grat. c. 67, n. 80; *M* 44, 286).

169. e) Si iam quaeritur, *quo auxilio divino homo indigeat ad superandas tentationes*, imprimis patet Deum posse cursum causarum naturalium ita dirigere, ut a gravibus tentationibus nos protegat aut saltem non patiatur graviores nobis oriri tentationes, quam quas praeviderit nos amore honesti superaturos esse. *S. Augustinus* facit Deum ad hominem loquentem; „Ut adulterium non committeres, suasor defuit; ut suasor deesset, ego feci. Locus et tempus defuit; et ut haec deessent, ego feci“ (Sermo 99, c. 6; *M* 38, 1508). Sed haec suppositio est potius extra statum quaestionis, quia quaeritur, quid fieri debeat, quando tentatio urget (*Ripalda* disp. 114, sect. 18, n. 164. *Suarez* l. 1, c. 24, n. 17). Quare pergunt Augustinus l. c.: „Adefuit suasor, non defuit locus, non defuit tempus; ut non consentiret, ego terrui. Agnosce ergo gratiam eius, cui debes et quod non admisisti.“

Sunt inter veteres scholasticos, qui videantur docere sufficere gratiam habitualement ad vincendam quamlibet tentationem, sed revera necessitatem auxilii actualis non negant. Ita *S. Thomas*: Vitare peccatum „potest quilibet in gratia existens loquendo de peccato mortali. Quia habenti gratiam non inest aliqua habitualis inclinatio in peccatum, quia potius inest ei habitualis inclinatio ad vitandum peccatum. Et ideo, quando ei occurrit aliquid sub ratione peccati mortalis, ex habituali inclinatione dissentit ab illo, nisi in contrarium nitatur concupiscentias sequendo, quas tamen non necesse habet sequi“ (De verit. q. 24, a. 13). Habitualis inclinatio ad bonum hic intellegitur non sola obiectiva qualitas infusa sed etiam subiectiva voluntas bona, qua homo in iustificatione libere se avertit a peccato et libere suscipit gratiam, vel voluntas, quae in iustificatione ad hunc effectum confertur. Unde alibi *S. Thomas* dicit minimam caritatem sufficere ad superandam quamlibet concupiscentiam et ad vitandum quodlibet pec-